



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月5日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行
コード番号 8541 URL <https://www.himegin.co.jp/>
代表者 (役職名) 頭取 (氏名) 西川 義教
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員企画広報部長 (氏名) 三宅 和彦
四半期報告書提出予定日 2024年2月7日 特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 089-933-1111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	48,933	29.4	5,949	17.9	3,863	18.9
2023年3月期第3四半期	37,802	19.7	7,248	3.6	4,765	2.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 5,605百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 11,109百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	
	円	銭
2024年3月期第3四半期	98.84	
2023年3月期第3四半期	121.94	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
2024年3月期第3四半期	2,891,243		132,222		4.6
2023年3月期	2,886,655		127,779		4.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 131,977百万円 2023年3月期 127,542百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円	円	円	円	円
2024年3月期		15.00		15.00	30.00
2024年3月期(予想)				15.00	30.00

注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円
通期	7,100	15.0	4,700	12.8	120.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	39,426,777 株	2023年3月期	39,426,777 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	334,035 株	2023年3月期	347,825 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	39,087,297 株	2023年3月期3Q	39,075,418 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	4
2. 参考情報	5
(1) 損益の状況(単体)	5
(2) 預金・貸出金の残高(単体)	6
(3) 預り資産残高(単体)	6
(4) 有価証券の評価損益(単体)	6
(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	7
(6) 自己資本比率(国内基準)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	217,996	202,512
コールローン及び買入手形	—	3,829
買入金銭債権	45,599	47,466
商品有価証券	84	72
有価証券	620,868	612,749
貸出金	1,922,215	1,939,581
外国為替	8,171	5,404
リース債権及びリース投資資産	8,048	8,784
その他資産	31,958	42,815
有形固定資産	29,470	29,490
無形固定資産	1,960	2,207
繰延税金資産	4,408	3,489
支払承諾見返	11,406	8,140
貸倒引当金	△15,532	△15,300
資産の部合計	2,886,655	2,891,243
負債の部		
預金	2,304,277	2,335,786
譲渡性預金	316,035	318,375
コールマネー及び売渡手形	50,000	30,000
借入金	45,585	40,023
外国為替	81	165
その他負債	26,054	21,201
役員賞与引当金	55	—
退職給付に係る負債	1,551	1,574
役員退職慰労引当金	4	5
株式報酬引当金	219	236
利息返還損失引当金	9	7
睡眠預金払戻損失引当金	163	135
繰延税金負債	254	210
再評価に係る繰延税金負債	3,178	3,158
支払承諾	11,406	8,140
負債の部合計	2,758,876	2,759,020
純資産の部		
資本金	21,367	21,367
資本剰余金	15,816	15,816
利益剰余金	86,780	89,510
自己株式	△505	△487
株主資本合計	123,459	126,208
その他有価証券評価差額金	△1,979	△296
土地再評価差額金	6,294	6,248
退職給付に係る調整累計額	△231	△181
その他の包括利益累計額合計	4,082	5,769
非支配株主持分	237	245
純資産の部合計	127,779	132,222
負債及び純資産の部合計	2,886,655	2,891,243

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	37,802	48,933
資金運用収益	30,363	39,150
(うち貸出金利息)	19,799	23,561
(うち有価証券利息配当金)	9,348	14,388
役務取引等収益	3,945	3,825
その他業務収益	2,557	2,579
その他経常収益	936	3,378
経常費用	30,553	42,983
資金調達費用	5,314	12,310
(うち預金利息)	1,289	2,944
役務取引等費用	3,968	4,056
その他業務費用	1,860	7,110
営業経費	18,491	18,590
その他経常費用	919	915
経常利益	7,248	5,949
特別利益	5	4
固定資産処分益	5	4
特別損失	83	149
固定資産処分損	59	113
減損損失	23	36
税金等調整前四半期純利益	7,170	5,804
法人税、住民税及び事業税	2,413	1,893
法人税等調整額	△14	40
法人税等合計	2,398	1,933
四半期純利益	4,771	3,871
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,765	3,863
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	7
その他の包括利益	△15,881	1,734
その他有価証券評価差額金	△15,901	1,684
退職給付に係る調整額	20	49
四半期包括利益	△11,109	5,605
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△11,117	5,596
非支配株主に係る四半期包括利益	7	9

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り）

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定につきましては、前連結会計年度の有価証券報告書の重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定に記載した内容から重要な変更はありません。

2. 参考情報

当第3四半期までの損益状況は、貸出金の増強や積極的な有価証券運用により資金利益が増加したものの、外貨調達コストの増加によるその他業務費用の増加やベースアップ等に伴う経費の増加により、コア業務純益は49億85百万円（前年同期比25億94百万円減少）となりました。

四半期純利益については、34億66百万円（前年同期比9億27百万円減少）となりました。

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	2024年3月期 第3四半期(A)	2023年3月期 第3四半期(B)	増減額 (A) - (B)	2024年3月期 累計期間(予想)
業務粗利益	18,767	22,300	△ 3,533	
資金利益	26,435	24,669	1,765	
役務取引等利益	△ 1,020	△ 618	△ 401	
その他業務利益	△ 6,648	△ 1,750	△ 4,897	
(除く国債等債券損益)	△ 4,698	△ 892	△ 3,806	
経費(除く臨時処理分) (△)	15,731	15,578	152	
うち人件費(△)	8,516	8,336	180	
うち物件費(△)	6,086	6,205	△ 119	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,035	6,721	△ 3,686	
コア業務純益	4,985	7,580	△ 2,594	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	4,763	7,577	△ 2,814	
一般貸倒引当金繰入額(△) (a)	—	△ 84	84	
業務純益	3,035	6,806	△ 3,770	
うち国債等債券損益	△ 1,949	△ 858	△ 1,091	
臨時損益	2,317	△ 115	2,433	
貸倒償却引当費用(△) (b)	393	673	△ 279	
貸出金償却(△)	429	35	393	
個別貸倒引当金繰入額(△)	—	644	△ 644	
債権売却損等(△)	0	—	0	
貸倒引当金戻入益	35	—	35	
償却債権取立益	0	6	△ 6	
株式関係損益	2,632	405	2,227	
その他臨時損益	78	152	△ 73	
経常利益	5,353	6,691	△ 1,337	6,400
特別損益	△ 141	△ 77	△ 64	
税引前四半期純利益	5,211	6,613	△ 1,401	
四半期純利益	3,466	4,394	△ 927	4,300
経常収益	45,607	34,706	10,901	
信用コスト(△) (a) + (b)	393	588	△ 195	

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金・貸出金の残高 (単体)

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2023年12月末	2023年3月末	2022年12月末
預金等 (末残)	26,590	26,251	25,495
貸出金 (末残)	19,472	19,275	19,048

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

② 個人・法人別預金残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2023年12月末	2023年3月末	2022年12月末
個人	14,854	14,707	14,811
法人	8,552	8,383	8,023
合計	23,407	23,091	22,835

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除いております。

③ 個人ローン残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2023年12月末	2023年3月末	2022年12月末
個人ローン残高	5,795	5,767	5,772
うち住宅ローン残高	5,301	5,247	5,247

(3) 預り資産残高 (単体)

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2023年12月末	2023年3月末	2022年12月末
国債	92	85	76
投資信託	580	573	531
保険	1,337	1,299	1,280
合計	2,011	1,958	1,888

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

(4) 有価証券の評価損益 (単体)

○ 評価損益

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	時価	2023年12月末			時価	2023年3月末		
		評価損益	うち益	うち損		評価損益	うち益	うち損
その他有価証券	5,862	△ 22	233	256	5,938	△ 50	247	297
株式	395	207	208	0	424	216	220	3
債券	1,838	△ 21	11	32	1,862	△ 8	15	23
その他	3,628	△ 208	14	223	3,651	△ 258	12	270

(注) 1. その他有価証券につきましては、時価評価しておりますので、評価損益は、取得価格と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	帳簿 価額	2023年12月末			帳簿 価額	2023年3月末		
		含み損益	うち益	うち損		含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	171	△ 1	0	1	174	△ 2	0	2
子会社・関連会社株式等	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

(単位:億円)

	2023年12月末	2023年3月末	2022年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	21	22	23
危険債権	305	273	272
要管理債権	48	46	38
合計	374	342	333
開示債権比率	1.89%	1.74%	1.72%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

(6) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:億円)

	2023年12月末	2023年3月末	2022年12月末
①自己資本比率(②/③)	7.76%	7.73%	7.61%
②単体における自己資本の額	1,234	1,211	1,213
③リスク・アセットの額	15,904	15,659	15,934
④単体所要自己資本額	636	626	637

【連結】

(単位:億円)

	2023年12月末	2023年3月末	2022年12月末
①自己資本比率(②/③)	8.11%	8.07%	7.94%
②連結における自己資本の額	1,303	1,275	1,278
③リスク・アセットの額	16,057	15,804	16,081
④連結所要自己資本額	642	632	643

※標準的手法を採用しております。